杭州市交通局文件

杭交发〔2008〕61号

杭州市交通局关于印发《杭州市江东

大桥工程质量鉴定办法》的通知

市质安局，江东大桥工程建设、设计、施工、监理等有关单位：

《杭州市江东大桥工程质量鉴定办法》已通过市政府法律审查，现印发你们，请遵照执行。

                      二〇〇八年四月十四日

主题词：桥梁 质量 鉴定 办法 通知
抄送：省交通厅，省交通工程质量安全监督局，局建管处

杭州市交通局办公室    　　　　　　　2008年4月15日印发

                                           共印：30份

杭州市江东大桥工程质量鉴定办法

一、为保证杭州市江东大桥（以下简称江东大桥）工程建设质量和质量鉴定的公正、真实、科学，顺利进行交竣工验收，根据《公路工程竣（交）工验收办法》（交通部2004年第3号令）、《公路工程质量检验评定标准》（JTG F80/1－2004）、《公路工程质量鉴定办法》（交公路发〔2004〕446号）、《浙江省公路工程质量鉴定实施细则》（浙交〔2004〕517号）等有关规定，结合江东大桥工程实际，制定本办法。

二、杭州市交通行政管理部门是江东大桥工程质量鉴定工作的主管机关。

根据有关法规的规定，市交通行政管理部门委托同级交通工程质量安全监督机构（以下简称质量监督机构），依照本办法具体行使江东大桥工程交、竣工质量检测、鉴定职责。

三、江东大桥工程质量鉴定的依据：

（一）批准的工程设计文件及图纸；

（二）批准的工程变更设计文件及图纸；

（三）批准或确认的招标文件及合同文件；

（四）行政主管部门的有关批复、批示文件；

（五）国家和省有关部门颁发的公路工程标准、规范、规程及相关规定；

（六）质量监督机构监督过程中的检查、检测资料及抽查意见等。

四、满足以下要求后，质量监督机构方可对工程质量进行交、竣工质量检测、鉴定：

（一）施工单位按《公路工程质量检验评定标准》（JTG F80-2004）和批准的设计文件要求对工程质量自检评定合格；

（二）监理单位按《公路工程质量检验评定标准》（JTG F80-2004）和批准的设计文件要求对工程质量检验评定合格；

（三）建设单位对监理单位的工程质量检验评定情况提出审定意见；

（四）监控单位的监控情况表明自锚式悬索桥主缆的索力、线形和吊索索力，加劲钢箱梁线形、应力和连续刚构桥及连续箱梁线形、应力等均符合设计和规范要求；

（五）试验检测机构对桩基、原材料、半成品、成品、钢箱梁焊缝等检测合格；

（六）设计单位就工程是否满足设计要求提出明确评价意见；

五、江东大桥工程未经项目交工质量检测或者虽经交工质量检测但存在下列情况之一的不得组织交工验收。

（一）构造物混凝土强度、路面面层厚度的代表值、路面弯沉代表值等主要指标按《公路工程质量检验评定标准》(JTGF80-2004)评定有任一项不合格的；

（二）桩基的无破损检测、预应力构件的张拉应力、桥梁荷载试验等有任一项不符合设计要求，或者桥梁主要受力部位存在超过规范要求的裂缝的；

（三）桥梁通航净空尺度不满足设计要求的；

（四）工程外观存在严重缺陷、存在安全隐患或已降低服务水平，未经整修达到设计要求的；

（五）质量保证资料未按要求整理或检查项目不全、频率不足、缺少必要的数据，不能有效证明工程所用的原材料、施工工艺、工程质量符合规范要求，或者资料反映出的工程质量达不到合格标准，不能保证安全运营及正常使用的。

六、江东大桥工程质量鉴定实施程序和鉴定方法按《浙江省公路工程质量鉴定实施细则》（浙交〔2004〕 517号）执行；其中路基、路面、交通安全设施、机电、房建、环保工程质量鉴定按《浙江省公路工程质量鉴定实施细则》（浙交〔2004〕 517号）和《浙江省公路机电、房建、环保工程质量鉴定实施细则》（浙交〔2006〕269号）实施。

七、质量鉴定工作包括工程实体检测、外观质量检查和质量保证资料审查。

八、自锚式悬索桥主索鞍、散索鞍制作与安装，索股与锚头、索夹制作与防护，钢加劲梁（顶推完成时）线形，基准索股线形等关键环节作为中间质量检测项目，建设单位应按规定程序和方法向质量监督机构书面申请中间质量检测。

九、江东大桥工程质量鉴定实体质量检测抽查按附件1执行。

十、江东大桥工程质量鉴定外观检查按附件2执行。

十一、内业资料审查

质量监督机构应按公路工程竣工档案管理的有关规定，对建设、设计、监理、施工、监控单位的项目档案资料、科研和新技术应用资料进行审查，主要要求如下：

（一）内业资料应是原始资料，是施工过程中的原件，不符合要求扣1-3分。

（二）内业资料应做到字迹清晰、工整，表格内容应填写完整，签字齐全，并按归档要求分类编排，装订整齐，不符合要求时扣1-3分。

（三）所有资料应按施工工序、工艺的要求，做到齐全、完整，资料反映出的抽查频率、质量指标应满足有关标准、规范规定的要求，不符合要求时扣2-4分。

十二、本办法适用于杭州市江东大桥工程。

十三、本办法由杭州市交通局负责解释，自2008年5月15日起施行。

附件1：

江东大桥工程质量鉴定实体检测项目

	分部

工程
	抽查项目
	权值
	检查方法和频率
	分部工程权值
	备注

	下部结构
	砼强度
	3
	墩台按总数的50%检测，下塔柱每座检测；每墩台用回弹仪、超声波测不少于5个测区
	2

	主要结构尺寸
	1
	墩台按总数的50%检测，下塔柱每座检测；每个墩台测2~4处

	墩台竖直度或斜度
	1
	墩台：按总数的50%检测，每个墩台测横、顺桥向两个方向各2处

下塔柱：每下塔柱横顺桥两个方向各测2处

	钢筋保护层

厚度
	1
	墩台按总数的50%检测，下塔柱每座检测；每个墩台测3~5处

	桩基无损检测
	3
	抽查桩基总数的10~15％

	上部结构
	砼强度
	3
	箱梁总孔数的20％，每孔箱梁用回弹仪、超声波测不少于10个测区

每个塔身、横梁用回弹仪、超声波测不少于10个测区
	3

	主要结构

尺寸
	2
	砼箱梁：箱梁总孔数的20％，每孔箱梁断面尺寸测4处以上，顶腹底板厚度每跨各测2～4点

每个塔身、横梁各测4个断面以上

钢箱梁：节段总数的20％，每个节段测4处以上

	塔身、吊索倾斜度

塔顶水平变位
	1
	每索塔塔身横、顺桥两个方向各测3处

每吊索横、顺桥两个方向各测1处

每索塔测塔顶水平变位2处

	主索鞍、散索鞍制作与安装
	2
	每个按部颁评定标准抽检实测项目与焊缝质量

	索股与锚头、索夹制作与防护
	2
	按部颁评定标准抽检实测项目，每根主缆抽查5~10%

	分部

工程
	抽查项目
	权值
	检查方法和频率
	分部工程权值
	备注

	上部结构
	索力
	4
	主缆：每根主缆锚跨抽查代表性束不少于5束

吊索：每根主缆抽查50％

	线形
	3
	砼箱梁：梁跨总数的20％，刚构桥每跨检测，左右幅1/2、1/4跨处中心线顶面标高、坐标各2处

钢加劲梁线形（顶推完成时）（成桥）：每跨1/2、1/4跨处、支点处左右幅中心线顶面标高、坐标各测1处

基准索股：每索股每跨跨中高程；

主缆：每根主缆中跨1/2、1/4跨处及边跨1/2跨处高程、坐标

	钢加劲梁

焊缝探伤
	3
	钢构件制作场内检测不少于焊缝总长度的2％，安装现场检测不少于焊缝总长度的5％

	防护层*
	1
	钢加劲梁：钢箱梁节段数的20％检测，每节段1处

主缆：每根检测，每100m不少于1处

吊索：按总数的20%，每根1处

	钢筋保护层厚度
	1
	砼箱梁：箱梁总数的20％，每跨测5~10处

每个塔身、横梁测5~10处

	伸缩缝与

桥面高差*
	1
	逐条缝检测

	桥面铺装

平整度*
	1
	用连续式平整度仪分车道检测

	桥面宽度、厚度、横坡
	1
	每100m测3个断面

	桥面抗滑*
	2
	每200m测3处

	防撞护栏高度
	1
	每100米每侧测1处

注：1、竣工验收前，应对带“*”的抽检项目进行复测。

2、抽查项目的规定值或允许偏差按照《公路工程质量检验评定标准》（JTG F80-2004）和批准的设计文件要求执行。

附件2：

江东大桥工程质量鉴定外观检查内容及扣分标准

	分部工程
	分部

单元
	检查内容及扣分标准
	备注

	下部构造
	墩和

下塔柱
	1、混凝土表面平滑,色泽自然均一，模板接缝处平顺，无漏浆现象，不符合要求时扣2-5分；

2、混凝土表面蜂窝麻面面积不应超过该部位面积的0.5%，不符合要求时，扣2-5分；深度超过10mm的必须处理；

3、混凝土表面出现非受力裂缝，减1-2分；结构出现受力裂缝宽度超过0.15mm每条扣2-3分，并对其是否影响结构承载力进行分析论证；裂缝宽度超过设计规定或设计未规定时超过0.15mm必须处理；

4、结构钢筋外露每处扣1-5分，并应进行处理；

5、砼不应有结构性渗漏水或CaCO3结晶，不符合要求扣2-5分，并应进行处理；

6、下塔柱各节段间应接缝平顺，色泽一致，无明显错台，不符合要求时每处扣2-5分；

7、支座应位置准确，无不密贴及非正常变形，不符合要求时每个扣除1分。

	上部结构

	砼箱梁

和塔身
	1、混凝土表面平滑,色泽自然均一，模板接缝处平顺，无漏浆现象，不符合要求时扣2-5分；

2、混凝土表面蜂窝麻面面积不应超过该部位面积的0.5%，不符合要求时，扣2-5分；深度超过10mm的必须处理；

3、混凝土表面出现非受力裂缝，减1-2分；结构出现受力裂缝宽度超过0.15mm每条扣2-3分，并对其是否影响结构承载力进行分析论证；裂缝宽度超过设计规定或设计未规定时超过0.15mm必须处理；

4、结构钢筋外露每处扣1-5分，并应进行处理；

5、砼不应有渗漏水或CaCO3结晶，不符合要求扣2-5分，并应进行处理；

6、悬臂浇筑的各梁段之间、塔身各节段间应接缝平顺，色泽一致，无明显错台，不符合要求时每处扣2-5分。

	加劲

钢箱梁
	1、涂层、防护层表面完整光洁，均匀一致，无破损、锈迹、气泡、裂纹、针孔、凹陷、麻点、流挂和皱皮等缺陷，不符要求每处扣1-2分；

2、钢构件内外表面有凹陷、明显划痕、焊疤、电弧擦伤、外露边缘有毛刺，节段间有错台、不平整、线形明显弯折不顺畅等，每处扣1-5分；外露部分的涂装必须保护完好，不符合要求时扣1-2分，并应及时处理；

	分部工程
	分部

单元
	检查内容及扣分标准
	备注

	上部结构
	缆吊

系统
	1、主缆、吊索应顺直无交叉、扭转、碰伤、擦痕和畸形；不符合要求时应进行处理，并减1-3分；

2、主缆涂层应平滑，无凹凸不平，无破损和气孔、无流挂和漏涂等现象，保护完好、无划伤、擦痕等缺陷，不符合要求时扣1-3分，并应及时处理；

3、主缆、吊索涂层表面颜色应一致。不符合要求，存在较明显色差，减1-2分；

4、索鞍鞍槽内加工表面和各隔板全部表面按规定要求进行防护处理时，涂层应均匀致密，无漏喷涂和附着不牢层，无未完全熔化大颗粒；各外露不加工表面防护涂层平整光洁，均匀一致，无破损、气泡、裂纹、针孔、凹陷、麻点、流挂和皱皮等缺陷，不符合要求时应修补，并减1-3分；

5、索鞍表面必须清洁，涂装如有损伤，必须修补，并减1-3分；

6、索夹密封良好。不符合要求时应进行处理，并减1-3分；

7、索夹螺栓端头长度均匀，螺牙保护完好。不符合要求时减1-2分；

8、吊索及索夹的防护完好，无划伤、擦痕、断裂、裂纹等缺陷。不符合要求时减1-3分，必要时应修补。

	桥面系及附属工程
	1、桥梁的内外轮廓线应顺滑清晰，不符合要求时，扣1-3分；

2、栏杆、护栏应牢固、直顺、美观，不符合要求时，扣1-2分；

3、桥面铺装沥青混凝土表面应平整，不应有泛油、松散、裂缝、粗细料明显离析等现象，有上述缺陷的面积（凡属单条的裂缝，则按其实际长度乘以0.2米宽度，折算成面积）之和不应超过受检面积的0.03%，不符合要求时每超过0.03%扣1分；

4、伸缩缝无阻塞、变形、开裂现象,不符合要求时扣1-2分；

5、泄水管安装不阻水，桥面无低凹，排水良好，不符合要求时扣1-2分。

PAGE
1